

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 729
TO BE ANSWERED ON 21.07.2022

MANUFACTURING OF VIDEO SECURITY PRODUCTS

729. SHRI KURUVA GORANTLA MADHAV:

Will the Minister of MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES be pleased to state:

- (a) whether the Government has promoted the Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) manufacturing video security products under 'Make-In-India' programme and 'Atmanirbhar Bharat Abhiyan' to transform India into a global video security product design & manufacturing hub;
- (b) if so, the details thereof, State-wise and if not, the reasons therefor;
- (c) whether the Government has taken any steps to set-up video security product clusters in the country; and
- (d) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

ANSWER

MINISTER OF STATE FOR MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES
(SHRI BHANU PRATAP SINGH VERMA)

(a) to (d): The Government has started many programmes to facilitate investment, foster innovation and make India a hub for manufacturing, design and innovation. Under the 'Make-In-India', Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) coordinates action plans for 15 manufacturing sectors, while Department of Commerce coordinates 12 service sector plans. Ministry of Electronics & Information Technology (MeitY) runs Modified Special Incentive Package Scheme (M-SIPS), wherein it provides 20-25% subsidy for investments in capital expenditure for setting up of an electronic manufacturing facility (20% for SEZ Units and 25% for non-SEZ Units). The incentives are available for 44 categories of electronic products and product components on reimbursement basis.

Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) has no specific programme for manufacturing of video security products but runs various schemes where such products can be designed, incubated, manufactured and marketed. These schemes include inter-alia MSME Innovative, Micro and Small Enterprises Cluster Development Programme (MSE-CDP) and Prime Ministers' Employment Generation Programme (PMEGP).
